Дело №1-116/2017 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 мая 2017 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Доля Е.А., 

подсудимой ФИО1 1ИО, 

защитника адвоката Грошевой 2ИО., представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3, действующего по доверенности, 

при секретаре Вольнове А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 1ИО. совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 1ИО. на основании трудового договора №-ф от ДД.ММ.ГГГГ., а также дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ., приказа о приеме работника на работу №-ф от ДД.ММ.ГГГГ., являлась 

<

данные изъяты> Воронежского регионального филиала Дирекции регионального управления филиалами ООО «

<

данные изъяты>» (далее Филиал), расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с указанными документами, ФИО1 1ИО. была обязана осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности, обеспечивать контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, материальных ценностей и денежных средств, своевременно отражать на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с их движением, участвовать в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и материальных ценностей, вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов, выполняемых работ (услуг), расчетов по заработной плате, осуществлять руководство подчиненными сотрудниками, неся при этом в соответствии с п. 2.3 трудового договора №-ф от ДД.ММ.ГГГГ. полную материальную ответственность за вверенные материальные ценности и денежные средства, находящиеся на расчетных счетах и кассе. 

Занимая должность главного бухгалтера, ФИО1 1ИО. в период осуществления своих служебных обязанностей была наделена правом второй подписи, оформленной электронным ключом, позволяющей распоряжаться и управлять вверенными денежными средствами, находящимися на расчетных счетах Воронежского регионального филиала Дирекции регионального управления филиалами ООО «

<

данные изъяты>», открытых в банках 

<

данные изъяты>».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. примерно во временной промежуток указанных дней с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. ФИО1 1ИО., занимая должность 

<

данные изъяты> и имея в связи с осуществлением своих служебных обязанностей доступ к денежным средствам, находясь на своем рабочем месте, при помощи программы «1C ЗУП», в которой сформированы реестры на выплату заработной платы сотрудникам Филиала без участия равного бухгалтера, и установленной на ее рабочем месте, по заранее надуманным основаниям, как возврат излишне перечисленной страховой премии от клиента компании и внесение расхождений в сторону уменьшения на 5000 руб. выплаты заработной платы ФИО4, оформила расходные операции в реестрах о зачислении денежных средств на свое имя с указанием своего лицевого счета №, а именно в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 30028,88 руб., в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 руб., в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21611,36 руб., в реестре № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12517,46 руб. После чего, путем внесения расхождений между показателями Списков перечисляемой в банк заработной платы и показателями Реестров денежных средств, с результатами зачислений, ФИО1 1ИО., действуя с прямым единым умыслом, из корыстных побуждений, безвозмездно, против воли собственников похитила вверенные ей денежные средства в общей сумме 69 157,70 руб., обратив их в свою пользу. В результате своих действий в период времени с ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 1ИО. умышленно похитила с использованием своего служебного положения, вверенные ей в силу должности и трудовых функций, денежные средства в сумме 64 157, 70 руб., принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и денежные средства в сумме 5000 руб., принадлежащие ФИО4, чем причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 64 157,70 руб. и потерпевшей ФИО4 материальный ущерб на сумму 5000 руб.

Подсудимая ФИО1 1ИО. виновной в предъявленном обвинении признала себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимая осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Доля Е.А., представитель потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3, потерпевшая ФИО4 согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд находит вину подсудимой ФИО1 1ИО. установленной и доказанной. Действия ФИО1 1ИО. правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 3 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким, данные о личности подсудимой, которая вину свою признала полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судима, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и,к» УК РФ являются: активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. Принимая во внимание данные о личности подсудимой, её материальное положение, отсутствие в настоящее время постоянного заработка, суд считает целесообразным назначить ФИО1 1ИО. наказание, определяемое с применением ст. 62 ч.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ.

В соответствии со ст. 47 ч.3 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд признает невозможным сохранение за ФИО1 1ИО. права заниматься профессиональной деятельностью 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 1ИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 1ИО. в период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

На основании ст. 47 ч.3 УК РФ лишить ФИО1 1ИО. права заниматься профессиональной деятельностью 

<

данные изъяты> сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО1 1ИО. оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- отчетные бухгалтерские документы; карточку счета № Контрагенты: ФИО5 за 2 полугодие 2016 ВРФ ООО «

<

данные изъяты>»; карточку счета № Контрагенты: ФИО6 за 2 полугодие 2016 ВРФ ООО «

<

данные изъяты>»; расчетную ведомость организаций сентябрь 2016; расчетную ведомость организаций октябрь 2016; карточку счета № Контрагенты: ФИО7 за 2 полугодие 2016 ВРФ ООО «

<

данные изъяты>»; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ; реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Р. Карпова.